
Direzione Generale

Oggetto: affidamento  di  incarico  per  prestazioni  professionali  in  materia  di  acustica  ambientale  –
simulazione revisionale del campo acustico. CIG: ZDE26BD521

Dipartimento:                                                     Tecnico

S.C. proponente: Macroarea tecnico-contrattualistica

Dirigente responsabile: Dott.ssa Cinzia Cravisana

Responsabile del procedimento: Ing. Michele Maddalo

Estensore del documento: Dott. Christian Perrone

Telefono: 010 563 2500
Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione
Integrale

Uffici interessati Direzione amministrativa
Direzione sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

visto l'atto di citazione notificato all'Ente in data 26.4.2016, acquisito agli atti con prot. gen.n. 12195 del
26.4.2016,  con  cui  un  legale,  nell’interesse  del  suo  assistito,  ha  convenuto  in  giudizio  l’Ente,  nanti  il
Tribunale di Genova, con riferimento alle lamentate problematiche di immissioni relative all'immobile di sua
proprietà, chiedendo, in particolare, al Giudice di ordinare all’E.O. Ospedali Galliera di eseguire le opere
necessarie affinché le immissioni rumorose di cui in atto vengano fatte cessare, determinando la somma di
denaro dovuta dall'Ente stesso, con condanna al rimborso delle spese sostenute per la ristrutturazione e per
l’intervento del perito, nonché al risarcimento del danno patrimoniale determinato in corso di causa ovvero,
in via subordinata, al pagamento della somma di € 190.000,00, di quella meglio ritenuta dal Giudice, il tutto
oltre rivalutazione monetaria ed interessi, spese ed onorari;

richiamato il provvedimento n. 397 del 31.05.2016 con cui questa Amministrazione ha conferito mandato
legale all'avv. Alessandro Lanata del Foro di Genova al fine di rappresentare e difendere l'Ente nel relativo
giudizio;

rilevato  che,  nel  corso  del  procedimento,  il  Giudice,  Dott.  Alberto  La  Mantia,  ha  ritenuto  necessario
effettuare accertamenti tecnici in merito al livello delle emissioni oggetto di causa e, conseguentemente,
procedere  all’espletamento  di  una  consulenza  d'ufficio,  così  come  emerge  dalla  relativa  ordinanza  del
Tribunale di Genova in data 17.10.2017 trasmessa dall’avv. Lanata e acquisita agli atti  con prot. gen. n.
27238 del 19.10.2017, fissando, a tal fine, l’udienza del 17.11.2017 rinviata d’ufficio, al 21 Novembre 2018
per il giuramento del C.T.U. e il conferimento del relativo incarico;

considerato che,  nell’udienza del  21.11.2018,  l’ing.  Michele  Maddalo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Gestione tecnica e  programmazione lavori,  si  è   impegnato di  fare  eseguire  una specifica  “simulazione
revisionale del campo acustico”;

vista la nota prot.gen.n. 34395 del 21.12.2018 con cui l’ing. Michele Maddalo:

• ha  trasmesso  al  CTU – ing.  Alberto Giordano –  il  capitolato  tecnico afferente  l’affidamento  in
questione, contenente il dettaglio dei punteggi massimi da assegnare alle singole prestazioni, al fine
della relativa approvazione;

• ha richiesto l’indicazione dei  relativi  nominativi  di  tecnici  esperti  da  invitare  all’affidamento in
questione;

visto, relativamente al capitolato tecnico, il parere favorevole espresso dal CTU ing. Alberto Giordano, come
da propria comunicazione trasmessa a mezzo email in data 02.01.2019 ed acquisita agli atti dell’Ente con
prot.gen.n. 546 del 09.01.2019;

richiamati i seguenti provvedimenti:

• n. 654 del 06.09.2017, avente ad oggetto “Approvazione delle nuove disposizioni per l’acquisizione
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt.36 e
seguenti del D.lgs. 50/2016;

• n. 975 del 21.12.2017, così come modificato ed integrato dal provvedimento n. 404 del 09.05.2018,
avente ad oggetto “Approvazione delle nuove disposizioni  per l’acquisizione di beni e servizi di
importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt.36 e seguenti del D.lgs.
50/2016;

viste le Linee Guida n.4, di attuazione del citato D.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del
26.10.2016 e successivi aggiornamenti;

atteso che, all'interno dell'Ente ospedaliero, non sono presenti figure professionali idonee allo svolgimento
delle mansioni sopra indicate;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



ritenuto, pertanto, che tenuto conto della ristrettezza dei tempi, si rende necessario procedere con urgenza
all'affidamento in parola ad un professionista esterno all’Amministrazione;

rilevato che l’importo complessivo posto a base dell’affidamento è stimato in €.7.000,00=oneri professionali
ed IVA esclusi, di cui €.350,00 quali oneri per la sicurezza fissi ed invariabili;

considerato che, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a), del d.lgs.50/2016, è consentito, per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

preso atto che il CTU Ing. Alberto Giordano, in accordo con i Consulenti Tecnici di parte, ha comunicato i
nominativi  di  due  professionisti  da  invitare  alla  procedura  in  argomento,   giusta  email  del  09.01.2019,
acquisita agli atti in allegato alla nota prot.gen.n. 649 del 10.01.2019;

considerato, altresì, di affidare l’incarico in oggetto sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come risultante dal capitolato tecnico
acquisito agli atti dell’Ente con prot.gen.n.546 del del 09.01.2019; 

atteso che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, c.10-bis, del D.lgs.50/2016, la stazione appaltante, al fine
di assicurare l'effettiva individuazione del miglior rapporto qualità/prezzo, “valorizza gli elementi qualitativi
dell'offerta e individua criteri tali da garantire un confronto concorrenziale effettivo sui profili tecnici. A tal
fine la stazione appaltante stabilisce un tetto massimo per il punteggio economico entro il limite del 30 per
cento”;

preso atto, pertanto, che i punteggi relativi all’affidamento in questione dovranno intendersi, con riferimento
al capitolato tecnico di cui al prot.gen.n.34395/18, rettificati come segue:

• parte A – punteggio massimo complessivo punti 20
• parte B  - parte prima – punteggio massimo punti 15
• parte B  - parte seconda – punteggio massimo punti 15
• parte B  - parte terza – punteggio massimo punti 20
• offerta economica – punteggio massimo punti 30

vista l’attestazione resa dal Dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico-contrattualistica proponente
il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  ed  alla  conformità  del  procedimento  alla  vigente
normativa statale e regolamentare;

• all'assenza, relativamente alla presente procedura, di situazioni di conflitto, anche potenziale, di cui
al  D.P.R.  16  aprile  2013  n.  62  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) ed al vigente Codice
di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di
comportamento dell'Ente,  approvato con provvedimento n.  304 del  12.04.2018 e  l'inesistenza di
comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato all'adozione delle decisioni
relative alla conclusione del procedimento;

vista la nota prot.gen.n.  649 del 10.01.2019 con cui il Dirigente responsabile della S.C. Macroarea tecnico
contrattualistica,  tramite  annotazione inserita  nel  sistema informatizzato di  gestione documentale  in  uso
presso l'Amministrazione, ha richiesto al Direttore del  Dipartimento Giuridico Economico – Dott.ssa Maria
Laura Zizzo - di verificare la capienza dell’autorizzazione di spesa n.30 per un importo stimato pari  ad
€.8.881,60;

vista l'attestazione del Direttore del  Dipartimento Giuridico Economico che ha verificato la compatibilità
della spesa derivante dal presente provvedimento con la capienza dell'autorizzazione n. 30 vigente,  tenuto
conto degli atti già insistenti sulla medesima autorizzazione;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



visto il parere favorevole del Dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal Direttore
sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

DISPONE

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  procedere  all’affidamento  dell’incarico  per  prestazioni  professionali  in  materia  di  acustica
ambientale  –  simulazione  del  campo  acustico,  nell’ambito  di  un  contenzioso  in  atto  tra  l’Ente
ospedaliero ed un soggetto residente in immobile situato in Via Ilva, previa consultazione di due
professionisti esperti in materia, per un importo stimato di €.7.000,00=, oneri professionali ed IVA
esclusi;

2. di dare atto che la procedura verrà aggiudicata sulla base del criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  come  individuato  nel
capitolato tecnico di cui alla nota prot.gen.n. 34395 del 21.12.2018;

3. di dare atto, altresì, che i  punteggi relativi all’affidamento in questione dovranno intendersi, con
riferimento al capitolato tecnico di cui al già citato prot.gen.n. 34395/18, rettificati come segue:

parte A – punteggio massimo complessivo punti 20
parte B  - parte prima – punteggio massimo punti 15
parte B  - parte seconda – punteggio massimo punti 15
parte B  - parte terza – punteggio massimo punti 20
offerta economica – punteggio massimo punti 30

4. di dare atto che la spesa presunta di cui sub.1) ammontante a €. 8.881,60= oneri professionali 4% ed
IVA 22%  inclusa,  sarà  contabilizzata  sul  conto  170  10  050  (Consulenze  tecniche  diverse)  del
bilancio di esercizio 2019;

5. di  dare  atto  che  il  Direttore  del  Dipartimento  Giuridico  Economico dell'Ente  ha verificato  la
disponibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell’autorizzazione n. 30 vigente,
tenuto conto degli atti già insistenti sulle medesime autorizzazioni;

6. di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Macroarea  tecnico
contrattualistica dell'Ente, delle situazioni di cui all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento
dell'Ente, approvato con provvedimento 304 del 12.04.2018 e l'inesistenza di comunicazioni in tal
senso  da  parte  dei  dipendenti  che  hanno  partecipato  all'adozione  delle  decisioni  relative  alla
conclusione del contratto;

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2019-01-25T15:22:52+0000


		2019-01-25T15:23:38+0000
	Firma applicativa




